Ata da 31ª Reunião Ordinária, em 10 de setembro de 2018. Página 1

ATA DA TRIGÉSIMA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO

LEGISLATIVA DA TRIGÉSIMA TERCEIRA LEGISLATURA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE CARANDAÍ, REALIZADA EM DEZ DE SETEMBRO DE DOIS MIL E

DEZOITO.

Aos dez dias do mês de setembro de dois mil e dezoito, às dezenove horas e

dez minutos, a Câmara Municipal de Carandaí reuniu-se ordinariamente, presidida pela

Vereadora Maria da Conceição Aparecida Baeta e secretariada pela Vereadora Maria Imaculada

Wamser. A Presidente convidou a todos para a execução do Hino Nacional. Na chamada inicial,

feita pela Secretária constatou-se a presença de todos os edis. A Presidente declarou aberta a

sessão e passou a palavra à Secretária para leitura da ata da 30ª Reunião Ordinária. Em única

votação, a ata foi aprovada por unanimidade dos presentes. A Presidente passou a palavra à

Secretária para que procedesse a leitura do expediente do dia. PRIMEIRA PARTE DA

REUNIÃO – CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: Convite da Executiva da ação “Dia

mundial da limpeza”, a ser realizada no dia 15 de setembro, a partir das 8 horas, a ser iniciada na

Praça dos CORREIOS. Comunicado da CEMIG, respondendo a Representação 24/2018 da

Vereadora Aparecida Baeta, onde solicita a verificação de transformadores na Rua Antônio

Teodoro Damasceno, na comunidade do Campestre. Comunicado da CEMIG, respondendo a

Representação 33/2018 da Vereadora Aparecida Baeta, onde solicita remoção de poste na

comunidade do Campestre, próximo à travessia. Comunicado da CEMIG, encaminhando a

relação de empreiteiras credenciadas na Cemig Distribuição S/A para execução de obras PART.

Ofício 366/2018, da Vereadora Aparecida Baeta, solicitando a retirada de pauta dos Projetos

de Leis 522/2018 e 531/2018; e Projetos de Resoluções 4/2018, 5/2018 e 6/2018. Ofício

367/2018, da Vereadora Aparecida Baeta, apresentando: Projeto de Lei nº 535/2018 - Revoga

a Lei Nº. 2267, de 29 de dezembro de 2017, que altera a Lei Nº. 1969, de 24 de janeiro de 2011,

que fixa os vencimentos dos servidores da Câmara Municipal e dá outras providências; e

Projeto de Resolução nº 12/2018 - Revoga a Resolução nº. 19, de 21 de dezembro de 2017, que

altera dispositivos da Resolução nº. 11/2010, que dispõe sobre a Estrutura Administrativa e o

Plano de Cargos, Carreira, Vencimentos e Remuneração dos Servidores da Câmara Municipal

de Carandaí. DESPACHO DAS CORRESPONDÊNCIAS. A Presidente colocou à disposição

todas as correspondências recebidas, informando que estariam na Secretaria. Retirou de pauta os

projetos: Projetos de Leis 522/2018 e 531/2018; e Projetos de Resoluções 4/2018, 5/2018 e

6/2018. Encaminhou o Projeto de Lei 535/2018 e o Projeto de Resolução 12/2018 à Comissão de

Ata da 31ª Reunião Ordinária, em 10 de setembro de 2018. Página 2

Legislação, Justiça e Redação. SEGUNDA PARTE DA REUNIÃO: DISCUSSÃO E

VOTAÇÃO DOS PROJETOS E PROPOSIÇÕES: A Secretária procedeu a leitura do parecer

da Comissão de Legislação, Justiça e Redação pela aprovação da Emenda Modificativa 1 ao

Projeto de Lei 2144/2018 – Institui o Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Município de

Carandaí e dá outras providências. Em primeira e segunda discussão e votação, foi aprovada

por unanimidade. A Secretária procedeu a leitura do parecer da Comissão de Legislação, Justiça

e Redação pela aprovação da Emenda Supressiva 2 ao Projeto de Lei 2144/2018 – Institui o

Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Município de Carandaí e dá outras providências. Em

primeira e segunda discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. A Secretária procedeu a

leitura do parecer da Comissão de Legislação, Justiça e Redação pela aprovação da Proposta de

Emenda a LOM 31/2018 – Altera o inciso XI do art. 74, da Lei Orgânica Municipal de

Carandaí. Em primeiro turno de discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. Indicação

179/2018, do Vereador Aécio, apontando a necessidade de instalação de luminária em postes da

Rua Ilídio Vieira Neto, no Bairro Coração Eucarístico. Em única discussão e votação, foi

aprovada por unanimidade. Requerimento 131/2018, do Vereador Naamã, solicitando ao

Executivo Municipal informações para instrução do Projeto de Lei 2147/2018. Em única

discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento 132/2018, da Vereadora

Aparecida Baeta, solicitando ao Executivo Municipal informações quanto ao fornecimento de

certidão de logradouro na zona rural. Em única discussão e votação, foi aprovado por

unanimidade. Representação 40/2018, da Vereadora Aparecida Baeta, solicitando a

instalação de guarita na travessia do Bairro Praia. Em única discussão e votação, foi aprovada

por unanimidade. Moção de Pesar 44/2018, do Vereador Valério, a ser encaminhada à família

do Senhor Venerando Altivo dos Santos. Em única discussão e votação, foi aprovada por

unanimidade. Relatório da Comissão de Serviços, Obras Municipais e Mobilidade Urbana,

sobre o Requerimento 115/2018, da Vereadora Maria Imaculada, quanto a necessidade de

construção de meio-fio e canaleta em residência de munícipe no Bairro Acampamento. Em única

discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. Inscrita na palavra livre, consoante art. 107

do Regimento Interno, a Vereadora Maria Imaculada Wamser discorreu sobre a violência na

sociedade brasileira. O conteúdo do discurso da Vereadora Maria Imaculada encontra-se gravado

e arquivado eletronicamente. Não havendo mais Vereador inscrito na Palavra Livre, a Presidente

passou à TERCEIRA PARTE DA REUNIÃO, afirmando que a Ordem do Dia seria afixada

no quadro de publicidade e solicitou à Secretária para que procedesse a chamada final,

constatando a presença de todos os edis. A Presidente agradeceu a presença de todos e declarou

Ata da 31ª Reunião Ordinária, em 10 de setembro de 2018. Página 3

encerrada a reunião às vinte e uma horas e quinze minutos. O conteúdo integral desta reunião

encontra-se gravado e arquivado eletronicamente. Eu, Vereadora Maria Imaculada Wamser,

Secretária, solicitei a lavratura da presente ata que, após aprovada, segue assinada pelos

integrantes da Mesa Diretora.

Plenário “Vereador Francisco Eustáquio Teixeira”, 3 de setembro de 2018.

MARIA DA CONCEIÇÃO APARECIDA BAETA

– Presidente –

AÉCIO FLÁVIO DA COSTA

–Vice-Presidente–

MARIA IMACULADA WAMSER

–Secretária–